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Orienteringsbrev til KEF-udvalget 

Godkendelse af senere idriftsættelse af 400 kV-forbindelserne Endrup-Idom-

lund og Endrup-grænsen (Vestkystforbindelsen) 

Jeg vil hermed orientere udvalget om, at jeg d.d. har godkendt senere idriftsæt-

telse af tre strækninger ifm. 400 kV-forbindelserne Endrup-Idomlund og Endrup-

grænsen (Vestkystforbindelsen), jf. nedenstående:   

• Endrup-Stovstrup: fra Q3 2024 til Q2 2025 (9 mdr. forsinkelse)  

• Stovstrup-Idomlund: fra Q3 2025 til Q3 2026 (12 mdr. forsinkelse) 

• Endrup-grænsen: fra Q1 2025 til Q2 2026 (15 mdr. forsinkelse)  

 

Energinet begrunder udsættelsen med et uventet antal ekspropriationer, arkæo-

logiske fund, klager over dispensationer, erstatningsarealer mv., af et omfang, der 

overstiger det tidligere forventede. 

 

Konsekvenser 

Energinet estimerer, at udsættelsen af Endrup-grænsen medfører en fortsat be-

grænsning af kapaciteten på Viking Link og kapaciteten på den dansk-tyske 

grænse, indtil hele forbindelsen fra Idomlund til grænsen er sat i drift. Energinet 

estimerer, at udsættelsen – og den fortsatte begrænsning af kapaciteten – på 

Viking Link medfører et tab i handelsgevinster på flere hundrede mio. kr. Energi-

net har ikke et estimat for tab i handelsgevinster for den dansk-tyske grænse.  

 

Energinet vurderer ikke, at udsættelsen vil forringe elforsyningssikkerheden – og 

forventer ikke, at den får direkte konsekvenser for tilslutning af ny VE. Energinet 

forventer dog, at udsættelsen kan medføre nedregulering af eksisterende VE 

grundet overbelastning af elnettet. Energinet har for nuværende ikke et estimat 

for omkostningerne for nedregulering.  

 

Mit embedsværk har bedt Energinet om estimat for omkostninger forbundet med 

forsinkelsen, herunder for projektøkonomi, nedregulering og tab af handelsgevin-

ster på den dansk-tyske grænse, som jeg efterfølgende vil dele med udvalget. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 
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